
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ "ЛИЦЕЙ-ИНТЕРНАТ 64" 

___________________________________________________________________________ 

  ПРИКАЗ 

26.09.2023 г.                                                                                                          № 38 

г. Саратов 

Об организации работы  

по формированию функциональной  

грамотности в 2023-2024 учебном году 

На основании приказа министерства образования Саратовской области от 25 июля 

2022  года № 1122 «Об утверждении региональной Концепции управления качеством 

образования в Саратовской области», приказа министерства образования Саратовской 

области от 09.09.2023 «Об утверждения плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Саратовской области, на 2023/2024 учебный год», в 

целях организации работы по повышению качество образования, оценки уровня 

функциональной грамотности обучающихся, -  

            ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год. 

2. В целях реализации плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся лицея сформировать 

творческую группу в составе: 

Сулейманова И.В., заместитель директора по УР, ответственный за 

координацию работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности, информационное наполнение  и обновление информации по 

вопросам функциональной грамотности на сайте лицея. 

Дыбошина Т.С., учитель английского языка - ответственный за формирование 

функциональной грамотности по направлению «Читательская грамотность» 

Свиридова Е.В., учитель математики - ответственный за формирование 

функциональной грамотности по направлению «Математическая грамотность» 

Романова В.О., учитель химии - ответственный за формирование 

функциональной грамотности по направлению «Естественнонаучная 

грамотность» 

Львицына А.А.,  учитель математики - ответственный за формирование 

функциональной грамотности по направлению «Финансовая грамотность» 

Усова Т.В., учитель истории и обществознания - ответственный за 

формирование функциональной грамотности по направлению «Глобальные 

компетенции» 

Халилова Е.В. , руководитель МО гуманитарного цикла, ответственный за 

формирование функциональной грамотности по направлению «Креативное 

мышление» 



 

 

 

 

3. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями по 

вопросам развития функциональной грамотности обучающихся.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор       С.В. Бакал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу № 38 от 26.09.2023 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности  на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

1 Разработка и утверждение плана по 

формированию и оценке ФГ на 2023-

2024  

Сентябрь 2023 Сулейманова И.В. 

2 Назначение лиц ответственных за 

вопросы по формированию и оценки 

ФГ 

Сентябрь 2023 Администрация 

лицея 

3 Актуализация планов работы 

предметных МО в части 

формирования и оценки ФГ 

Сентябрь 2023 Руководители МО  

4 Утверждение РП внеурочной 

деятельности по формированию ФГ  

Сентябрь 2023 Сулейманова И.В., 

Халилова Е.В. 

5 Корректировка локальных актов, 

обеспечивающих реализацию плана по 

формированию и оценке ФГ 

Сентябрь-октябрь 

2023 

Сулейманова И.В. 

6 Использование педагогическими 

работниками банка заданий по 

формированию и оценке ФГ 

В течение учебного 

года 

Сулейманова И.В., 

руководители  

7 Сопровождение педагогов по 

вопросам внедрения в 

образовательную деятельность банка 

заданий по формированию и оценке 

ФГ 

В течение учебного 

года 

Сулейманова И.В. 

8 Взаимопосещение уроков с целью 

обмена опытом по использованию в 

образовательной деятельности заданий 

по формированию и оценке ФГ 

В течение учебного 

года 

Творческая группа 

9 Создание школьного банка заданий по 

формированию и оценке ФГ 

октябрь-апрель 2023 Творческая группа 

10 Проведение олимпиады по 

функциональной грамотности среди 

обучающихся 8-9 классов 

ноябрь-декабрь 2023  Халилова Е.В. 

11 Педагогический совет «Внутренняя 

система оценки качества образования 

в школе: основные проблемы и 

перспективы» 

 

Октябрь 2023 Сулейманова И.В. 

12 Участие в онлайн-уроках финансовой 

грамотности в 8-11 классах 

В течение года Классные 

руководители 

13 Организация работы по повышению 

квалификации педагогических 

В течение года Сулейманова И.В. 



работников по вопросам 

формирования и оценке ФГ 

14 Участие в методических совещаниях 

по вопросам формирования и оценки 

ФГ 

В течение года  Сулейманова И.В. 

15 Информационно-просветительская 

работа с родителями по 

формированию и оценки ФГ 

В течение учебного 

года 

Администрация 

лицея 

16 Участие родителей в региональном 

родительском собрании по вопросу 

формирования и оценки ФГ 

Ноябрь 2023 

Апрель 2024 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-26T11:05:37+0400
	Бакал Светлана Винаидовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




